
“1983/2023-40 AÑOS DE DEMOCRACIA”.

C o n s e j o  A c a d é m i c o

Resolución N° 044 /2023.

BUENOS AIRES, 17 de agosto de 2023.

VISTO el Estatuto y el Reglamento Académico del IUPFA; y

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Académico es el órgano académico superior del Instituto, 
encargado de velar por el desarrollo de las tareas de docencia, formación académica, 
investigación, extensión universitaria y de asuntos estudiantiles que le corresponden según 
el Estatuto.

Que el Artículo 39° del citado Reglamento establece que “(•••) el número de 
alumnos que ingresen a cada carrera de grado dependerá de las posibilidades de recursos 
docentes, tecnológicos y de infraestructura que se dispongan en cada año para cumplir 
eficientemente con las actividades académicas. Dichos cupos serán establecidos por el 
Consejo Académico antes de la apertura de la inscripción al curso de ingreso del 
correspondiente ciclo lectivo, a partir de una propuesta conjunta de las Direcciones de 
Carrera, Direcciones de las Unidades Académicas y la Secretaría Académica”.

Que la Secretaría Académica, ha elevado las propuestas a este Cuerpo, las cuales 
cumplen con lo establecido en los artículos precitados.

Que resulta necesario dictar un acto administrativo que establezca la propuesta 
académica, los turnos y las vacantes para Ciclo Lectivo 2024 para la totalidad de las 
Carreras del IUPFA adscriptas a la Unidad Académica de Formación de Grado.

Por ello, en uso de sus atribuciones estatutarias y de acuerdo con lo resuelto en 
sesión de fecha 17/08/2023 (Acta CA N 0 110 /2023),

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO 

DE LA POLICÍA FEDERAL ARGENTINA 

RESUELVE:

ARTÍCULO Io: APROBAR la Oferta Académica, los Turnos y Vacantes para el Ciclo 
Lectivo 2024 para cada una de las Carreras de la Unidad Académica de Formación de 
Grado, que como Anexo forma parte de la presente.

í
I



ARTÍCULO 2o: REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE al Rectorado, Vicerrectorado, a la 
totalidad de las Secretarías, Unidades Académicas y al Centro de Convergencia 
Tecnológica. Cumplido, ARCHÍVESE.

P.F.A.

-  -

Nna Dapplano  
Secretaria Académica 

Instituto Universitario de la P.F.A.

Crio My (R) Prof. Leopoldo Fabián VIDAL 
S ía o r

Instituto Universitario de la Policía Federal Argentina

Resolución N° 044 /2023.



“1983/2023-40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Resolución N° 044 /2023.

C o n s e j o  A c a d é m i c o

ANEXO

OFERTA ACADEMICA, TURNOS Y VACANTES 
CICLO LECTIVO 2024

CARRERAS DE PREGRADO Y GRADO

C A R R E R A
T U R N O /M O D A -

LID A D
PFA COM UNIDAD FFSSyPP

TOTAL
POR

TURNO
TOTAL

A B O G A C ÍA
T M 50 4 0 10 100

2 0 0
T N 50 4 0 10 100

C A L ÍG R A F O  P Ú B L IC O  
N A C IO N A L

T M 10 2 0 5 35
70

T N 10 2 0 5 35

L IC E N C IA T U R A  EN 
A C C ID E N T O L O G ÍA  Y 

P R E V E N C IÓ N  V IA L
T N 15 2 0 5 4 0 4 0

L IC E N C IA T U R A  EN 
C R IM IN A L ÍS T IC A

T M 10 65 5 80

170T T 10 30 5 45

T N 2 0 2 0 5 45

L IC E N C IA T U R A  EN 
E N F E R M E R ÍA

T M 15 80 5 100
150

T T 5 4 0 5 50

L IC E N C IA T U R A  EN  
G E S T IÓ N  DE LA  

S E G U R ID A D  Y EL R IE S G O
T N 2 0 20 2 0 60 60

L IC E N C IA T U R A  EN 
O R G A N IZ A C IÓ N  Y 

A S IS T E N C IA  DE  
Q U IR Ó F A N O S

T M 10 45 5 60 60

L IC E N C IA T U R A  EN 
S E G U R ID A D  C IU D A D A N A

T N 2 0 30 10 60 60

P E R IT O  EN  
P A P IL O S C O P ÍA

T M 10 30 5 45 45

T E C N IC A T U R A  
U N IV E R S IT A R IA  EN 

B A L ÍST IC A  Y A R M A S  
P O R T Á T IL E S

T M 10 2 0 5 35
70

T N 10 2 0 5 35

T E C N IC A T U R A  
U N IV E R S IT A R IA  EN  

IN V E S T IG A C IÓ N  D E L  
D E L IT O

M o d a lid a d  a 
D is ta n c ia

140 - 60 2 0 0 2 0 0

ír irra ^ rp p ia n o  
¡xetaijF’Ecadémica 

''Instituto Universitario de la P.F.A.

Crio My (R) Prof, LeOpoído Fabián VIDAl
Sector



“1983/2023 -  40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Consejo J&cacfémico

Resolución N° 044 /2023.

ANEXO

OFERTA ACADÉMICA, TURNOS Y VACANTES 
CICLO LECTIVO 2024

CICLOS DE COMPLEMENTACIÓN CURRICULAR

C A R R E R A T U R N O /
M O D A L ID A D PFA COM UNIDAD FFSSyPP TOTAL

C IC L O  DE
C O M P L E M E N T  A C IÓ N  

C U R R IC U L A R  DE  
L IC E N C IA T U R A  EN  

S E G U R ID A D  
C IU D A D A N A

M o d a l id a d  a  
D is ta n c ia

3 0 0 - 1 5 0 4 5 0

C IC L O  DE
C O M P L E M E N T A C IÓ N  

C U R R IC U L A R  DE  
L IC E N C IA T U R A  EN  

G E S T IÓ N  DE  
S IN IE S T R O S

M o d a l id a d  a  
D is ta n c ia

3 0 - 2 0 5 0

C IC L O  DE
C O M P L E M E N T A C IÓ N  

C U R R IC U L A R  
L IC E N C IA T U R A  EN  

T E C N O L O G ÍA S  DE LA  
IN F O R M A C IÓ N  Y 

C O M U N IC A C IO N E S  
P A R A  S E G U R ID A D  

P Ú B L IC A

M o d a l id a d  a  
D is ta n c ia

7 0 - 3 0 100

C IC L O  DE
C O M P L E M E N T A C IÓ N  

C U R R IC U L A R  
L IC E N C IA T U R A  EN  

IN V E S T IG A C IÓ N  
C R IM IN A L

M o d a l id a d  a  
D is ta n c ia

2 5 0 - 5 0 3 0 0

N otas:
a)

b)

L a  a p ertu ra  de  to d a  c a rre ra /co m isió n /tu rn o  se e n cu e n tra  su p e d ita d a  a  u n a  in sc rip c ió n  m ín im a  de 20  (v e in te) 
p o stu lan tes .
En el fo rm u la rio  de in sc rip c ió n  los p o stu lan te s  d eb erán  se lec c io n a r un tu rn o  p rin c ip a l y u n a  seg u n d a  op c ió n , a 
los e fec to s de rea liza r la as ig n ac ió n  de v acan tes en fu n c ió n  del p ro m ed io  o b ten id o . En los caso s en los que  se 
cu b ra  la  to ta lid ad  del cupo  de un tu rno , se a s ig n ará  la v acan te  a  la  se g u n d a  o p c ió n  de  tu rn o  in fo rm a d ^ p o r  e l/la  
p ostu lan te .

ppiano 
# Académica 

Instituto Universitario de la P.F.A. crie My (Rj Pjpárteopoldo Fabián V1DAI
Rector


